REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº           , DE 2013

(Do Sr. Wellington Fagundes)

Solicita dados sobre a atual situação
das ferrovias em todo o País.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e

nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Sr. Ministro dos Transportes o seguinte  pedido de

informações:

1. Estágio de execução das obras em andamento nas

principais ferrovias, apontando os trechos que estão

incluídos no Programa de Aceleração do Crescimento;

2. Licitações para obras ferroviárias suspensas ou

revogadas, destacando os motivos da suspensão ou

revogação;

3. Projetos executivos que aguardam a publicação do

aviso de licitação;

4. Outros dados relevantes para o acompanhamento da

evolução do setor.

A nossa intenção em conhecer esses dados é aparelhar-

nos para a discussão das questões inerentes ao setor no âmbito da Comissão

Permanente de Viação e Transportes da Câmara dos Deputados, visando aos

propósitos de racionalização das malhas, integração dos modais de transporte,

2

agilização das obras em curso, e incentivo às que são presumidamente

necessárias e relevantes nos contextos regionais e nacional.

Sala das Sessões, em        de                          de 2013.

Deputado WELLINGTON FAGUNDES

2013_4882